

## 平成21年3月期 第1四半期決算短信

平成20年8月5日

上場会社名 株式会社 ウッドワン  
 コード番号 7898 URL <http://www.woodone.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中本 祐昌  
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長 (氏名) 吉岡 孝治  
 四半期報告書提出予定日 平成20年8月12日

上場取引所 東大

TEL 0829-32-3333

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成21年3月期第1四半期の連結業績(平成20年4月1日～平成20年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |   |
|-------------|--------|------|------|-------|------|-------|--------|---|
|             | 百万円    | %    | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | % |
| 21年3月期第1四半期 | 19,521 | —    | △39  | —     | △320 | —     | △551   | — |
| 20年3月期第1四半期 | 23,564 | 36.2 | 300  | △28.3 | 150  | △26.4 | 2,505  | — |

|             | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|-------------|-------------|--------------------|
|             | 円 銭         | 円 銭                |
| 21年3月期第1四半期 | △11.81      | —                  |
| 20年3月期第1四半期 | 53.29       | 53.14              |

## (2) 連結財政状態

|             | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 | 1株当たり純資産 |
|-------------|---------|--------|--------|----------|
|             | 百万円     | 百万円    | %      | 円 銭      |
| 21年3月期第1四半期 | 126,887 | 38,363 | 28.6   | 778.13   |
| 20年3月期      | 132,016 | 43,171 | 27.4   | 775.53   |

(参考) 自己資本 21年3月期第1四半期 36,337百万円 20年3月期 36,219百万円

## 2. 配当の状況

| (基準日)      | 1株当たり配当金 |        |        |      |       |
|------------|----------|--------|--------|------|-------|
|            | 第1四半期末   | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 年間    |
|            | 円 銭      | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭   |
| 20年3月期     | —        | 6.00   | —      | 6.00 | 12.00 |
| 21年3月期     | —        | —      | —      | —    | —     |
| 21年3月期(予想) | —        | 6.00   | —      | 6.00 | 12.00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 無

## 3. 平成21年3月期の連結業績予想(平成20年4月1日～平成21年3月31日)

(%表示は通期は対前期、第2四半期連結累計期間は対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |      | 営業利益  |       | 経常利益  |   | 当期純利益 |   | 1株当たり当期純利益 |
|-------------|--------|------|-------|-------|-------|---|-------|---|------------|
|             | 百万円    | %    | 百万円   | %     | 百万円   | % | 百万円   | % | 円 銭        |
| 第2四半期連結累計期間 | 40,000 | —    | 850   | —     | 300   | — | △300  | — | △6.42      |
| 通期          | 83,500 | △9.1 | 2,900 | 130.6 | 1,500 | — | 250   | — | 5.35       |

(注) 連結業績予想数値の当四半期における修正の有無 有

## 4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) 有  
 新規 一社(社名 ) 除外 1社(社名 株式会社ベルテクノ )  
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。
- (2) 簡便な会計処理及び四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 有  
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。
- (3) 四半期連結財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更(四半期連結財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更)に記載されるもの  
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 有  
 ② ①以外の変更 無  
 (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】4.その他をご覧ください。
- (4) 発行済株式数(普通株式)  
 ① 期末発行済株式数(自己株式を含む) 21年3月期第1四半期 49,209,846株 20年3月期 49,209,846株  
 ② 期末自己株式数 21年3月期第1四半期 2,511,533株 20年3月期 2,507,256株  
 ③ 期中平均株式数(四半期連結累計期間) 21年3月期第1四半期 46,700,689株 20年3月期第1四半期 47,019,080株

## ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他の特記事項

1. 上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページをご参照ください。

2. 当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間におけるわが国の経済は、急激な原油や素材価格の高騰、米国のサブプライムローン問題の影響が続くなか、ガソリン・食料品といった生活必需品の値上げが相次ぎ、家計への圧迫感から個人消費の停滞感が漂う中で景気の減速感が懸念され、先行き不透明感が増大してきました。

住宅業界におきましては、昨年6月に施行された改正建築基準法による新設住宅着工戸数の激減は、一巡しましたが、景気の減速感も加わり厳しい状況が続いております。

このような厳しい環境下、当社グループは、当期より木質建材から住宅設備機器までを窓口の一本化したお客様への利便性とサービスの向上、住宅建材事業と住宅設備事業との営業・物流拠点の統廃合やショールーム戦略などシナジー効果の発現をめざして株式会社ベルキッチン（以下、ベルキッチン）の営業部門を当社の営業部門に組織統合しております。一方、プラント事業に関しては、住宅設備機器事業と違い今後、住宅建材事業とのシナジー効果が望めないと判断し、株式会社ベルテクノ及び株式会社ベル染色の株式の全てを平成20年4月22日付けで売却しました。

当第1四半期連結会計期間において今期投入の新商品としてキッチン扉やカウンターに床や建具と同じ木質素材や木質材を使用し、リビング・ダイニングに合わせてキッチンまでトータルコーディネートしたトータルスタイリングキッチン「スイージー」を発表し、船上展示商談会「ウッドワンフェア2008」を開催しました。更にウッドワンとベルキッチンとの製造部門間の技術交流も積極的に行って業務の効率化、コスト削減に努めておりますが、当1四半期連結会計期間ではベルキッチンの営業部門の統合に伴うシナジー効果が十分でなく、販売費の増加が収益を圧迫し、当1四半期連結会計期間の業績は厳しいものとなっております。しかし、新商品の投入と営業部門の統合に伴うシナジー効果は第2四半期連結会計期間以降の業績向上として現れるものと思われまます。

その結果、当第1四半期連結会計期間の連結売上高は、19,521百万円（前年同期は売上高23,564百万円）、営業損失39百万円（前年同期は営業利益300百万円）、経常損失320百万円（前年同期は経常利益150百万円）、四半期純損失551百万円（前年同期は四半期純利益2,505百万円）となりました。なお、特別利益として未決済為替予約取引の評価益1,019百万円を計上し、特別損失として連結子会社である株式会社IGCが所有する株式会社ベルテクノ及び株式会社ベル染色の株式売却により1,115百万円の子会社株式売却損を計上しました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間における連結財政状態は前連結会計年度に比べ、資産5,129百万円、負債321百万円、純資産は、4,808百万円減少しています。主な要因は、当第1四半期において連結子会社である株式会社IGCが所有する株式会社ベルテクノ及び株式会社ベル染色の株式の売却によるものです。主な内訳科目として、資産は棚卸資産が1,718百万円、有形固定資産が687百万円、無形固定資産が1,632百万円減少し、投資その他の資産が1,696百万円増加しています。負債は借入金517百万円増加し支払手形及び買掛金が478百万円減少しています。純資産は利益剰余金と少数株主持分の減少によるものです。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

住宅業界は、第2四半期連結会計期間も引き続き厳しい状況が続くものと思われまます。当社グループも第1四半期連結会計期間は、売上に関しては、当初の予想通りでありましたが、原油や素材価格の高騰によるコストアップ、ベルキッチンとの営業部門の統合やウッドワンフェアなどの販売促進費増加により販売費が増加しました。当社グループにおきましては、引き続きウッドワンとベルキッチンとの製造部門間の技術交流も積極的に行って業務の効率化、コスト削減に努め、新商品の投入と営業部門の統合に伴うシナジー効果及びウッドワンフェアの効果は第2四半期連結会計期間以降の業績として現れるものと思われまます。しかし、昨今の住宅市場の動向を考慮し、売上は、当初計画通りの見込みですが、利益は、当第1四半期連結会計期間の実績を考慮し、修正することにしました。

その結果、平成21年3月期の連結業績予想については、第2四半期連結累計期間・通期の売上高の修正は行わず、営業利益、経常利益、当期純利益(四半期純利益)の修正を行うものです。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

（除外）1社 株式会社ベルテクノ

当社は、平成20年4月22日に開催の取締役会の決議により、当社の連結子会社 IGC 株式会社が100%所有する株式会社ベルテクノの普通株式を全て売却しました。

これにより、株式会社ベルテクノは、当社の連結決算における連結対象会社の対象外となりました。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

① 一般債権の貸倒見積高の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の貸倒実績率等が前連結会計年度末に算定したものと著しい変化がないと認められるため、前連結会計年度末の貸倒実績率等を使用し、貸倒見積高を算定しております。

② 棚卸資産の算定方法

当第1四半期連結会計期間末の棚卸高の算出に関しては、実地棚卸を省略し、前連結会計年度の実地棚卸高を基礎として合理的な方法により算定する方法によっております。

③ 法人税等の算定方法

法人税等の納付額の算定に関しては、加味する加算減算項目や税額控除項目を重要なものに限定する方法によっております。

その他影響額の僅少なものにつき一部簡便的な手続きを用いています。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

5. 四半期連結財務諸表  
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|            | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成20年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|------------|-------------------------------|--|
| 資産の部       |                               |  |
| 流動資産       |                               |  |
| 現金及び預金     | 4,326                         | 4,502                                    |
| 受取手形及び売掛金  | 11,932                        | 14,251                                   |
| 商品及び製品     | 9,724                         | 9,850                                    |
| 仕掛品        | 3,543                         | 6,117                                    |
| 原材料及び貯蔵品   | 9,602                         | 8,620                                    |
| その他        | 2,419                         | 2,713                                    |
| 流動資産合計     | 41,550                        | 46,055                                   |
| 固定資産       |                               |  |
| 有形固定資産     |                               |  |
| 建物及び構築物    | 13,159                        | 13,456                                   |
| 機械装置及び運搬具  | 13,714                        | 13,886                                   |
| 立木         | 25,650                        | 24,964                                   |
| その他        | 14,709                        | 15,614                                   |
| 有形固定資産合計   | 67,234                        | 67,921                                   |
| 無形固定資産     | 623                           | 2,255                                    |
| 投資その他の資産   | 17,479                        | 15,783                                   |
| 固定資産合計     | 85,336                        | 85,960                                   |
| 資産合計       | 126,887                       | 132,016                                  |
| 負債の部       |                               |  |
| 流動負債       |                               |  |
| 支払手形及び買掛金  | 6,925                         | 7,404                                    |
| 短期借入金      | 28,024                        | 25,081                                   |
| 1年内償還予定の社債 | —                             | 575                                      |
| 未払法人税等     | 180                           | 217                                      |
| 引当金        | 934                           | 598                                      |
| その他        | 4,110                         | 4,756                                    |
| 流動負債合計     | 40,174                        | 38,634                                   |
| 固定負債       |                               |  |
| 社債         | 15,000                        | 16,087                                   |
| 長期借入金      | 28,091                        | 28,854                                   |
| 引当金        | 699                           | 840                                      |
| その他        | 4,558                         | 4,429                                    |
| 固定負債合計     | 48,349                        | 50,211                                   |
| 負債合計       | 88,523                        | 88,845                                   |

(単位：百万円)

|              | 当第1四半期連結会計期間末<br>(平成20年6月30日) | 前連結会計年度末に係る<br>要約連結貸借対照表<br>(平成20年3月31日) |
|--------------|-------------------------------|--|
| 純資産の部        |                               |  |
| 株主資本         |                               |  |
| 資本金          | 7,324                         | 7,324                                    |
| 資本剰余金        | 7,816                         | 7,816                                    |
| 利益剰余金        | 20,482                        | 21,313                                   |
| 自己株式         | △2,119                        | △2,116                                   |
| 株主資本合計       | 33,503                        | 34,338                                   |
| 評価・換算差額等     |                               |  |
| その他有価証券評価差額金 | △15                           | △117                                     |
| 繰延ヘッジ損益      | 1,100                         | 752                                      |
| 為替換算調整勘定     | 1,749                         | 1,246                                    |
| 評価・換算差額等合計   | 2,833                         | 1,880                                    |
| 新株予約権        | 135                           | 113                                      |
| 少数株主持分       | 1,889                         | 6,838                                    |
| 純資産合計        | 38,363                        | 43,171                                   |
| 負債純資産合計      | 126,887                       | 132,016                                  |

(2) 四半期連結損益計算書  
(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

|                 | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 平成20年4月1日<br>至 平成20年6月30日) |
|-----------------|---|
| 売上高             | 19,521  |
| 売上原価            | 13,373  |
| 売上総利益           | 6,148   |
| 販売費及び一般管理費      | 6,187   |
| 営業損失(△)         | △39   |
| 営業外収益           |   |
| 受取利息            | 6   |
| 受取配当金           | 31  |
| その他             | 152   |
| 営業外収益合計         | 191   |
| 営業外費用           |   |
| 支払利息            | 312   |
| 売上割引            | 134   |
| その他             | 24  |
| 営業外費用合計         | 472   |
| 経常損失(△)         | △320  |
| 特別利益            |   |
| 固定資産売却益         | 15  |
| 為替差益            | 1,019   |
| その他             | 238   |
| 特別利益合計          | 1,274   |
| 特別損失            |   |
| 固定資産除却損         | 1   |
| 投資有価証券売却損       | 11  |
| 子会社株式売却損        | 1,115   |
| その他             | 57  |
| 特別損失合計          | 1,186   |
| 税金等調整前四半期純損失(△) | △232  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 104   |
| 法人税等調整額         | 83  |
| 法人税等合計          | 187   |
| 少数株主利益          | 131   |
| 四半期純損失(△)       | △551  |

当連結会計年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第12号)及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第14号)を適用しております。また、「四半期連結財務諸表規則」に従い四半期連結財務諸表を作成しております。

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前四半期にかかる財務諸表

(要約) 四半期連結損益計算書

前第1四半期連結累計期間(平成19年4月1日～6月30日)

| 科 目                     | 期 別 | 前年同四半期              |
|-------------------------|-----|---------------------|
|                         |     | (平成20年3月期<br>第1四半期) |
|                         |     | 金 額                 |
| I 売 上                   | 高   | 23,564              |
| II 売 上                  | 原 価 | 16,450              |
| 売 上 総 利 益               |     | 7,113               |
| III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費 |     | 6,813               |
| 営 業 利 益                 |     | 300                 |
| IV 営 業 外 収 益            |     | 449                 |
| V 営 業 外 費 用             |     | 599                 |
| 経 常 利 益                 |     | 150                 |
| VI 特 別 利 益              |     | 3,717               |
| VII 特 別 損 失             |     | 770                 |
| 税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益 |     | 3,096               |
| 法 人 税 等                 |     | 164                 |
| 少 数 株 主 利 益             |     | 426                 |
| 四 半 期 純 利 益             |     | 2,505               |